Дело №1-66/2024

УИД 33RS0006-01-2024-000219-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 октября 2024 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Лебедева Н.Н.,

при секретаре Еранцевой М.Ю., 

с участием государственных обвинителей Козловой А.А., Рассадкина Д.О.,

представителя потерпевшего ФИО41

подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Кочукова А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, не состоящего в браке, не имеющего несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, не судимого,

по настоящему уголовному делу задержан в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ 03.05.2019, с 07.05.2019 г. по 01.10.2019 г. содержался под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил приготовление к краже, то есть к 

<

данные изъяты> хищению чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 1 ноября 2018 года «иное лицо А.» (уголовное дело, в отношении которой выделено в отдельное производство) (далее по тексту «иное лицо А.») и круг неустановленных следствием лиц, находясь на территории Ленинградской области, вступили между собой в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества - дизельного топлива, принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», транспортируемого по магистральному нефтепродуктопроводу «Горький-Ярославль», проходящему по территории Вязниковского района по участку местности, расположенному на расстоянии около 500 метров от пос. Октябрьский Вязниковского района, для последующей реализации, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды.

«Иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц, заранее разработали план совершения преступления, согласно которого они должны были оголить тело магистрального нефтепровода, выкопав яму, удалить часть изоляции с тела нефтепровода, затем приварить к телу магистрального нефтепровода устройство, изготовленное ими заранее, проделать сквозное отверстие в теле магистрального нефтепровода, и таким образом, собрать конструкцию несанкционированной врезки. После, совместными и согласованными действиями «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц, должны были выкопать траншею, отходящую в сторону от места прохождения магистрального нефтепродуктопровода, и уложить в нее шланг высокого давления, предварительно подключив его к устройству незаконной врезки. Для продолжаемой на протяжении длительного времени кражи дизельного топлива, «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц должны были арендовать производственное помещение, расположенное в непосредственной близости от места несанкционированной врезки, которое будет под законным видом деятельности использоваться в качестве места сбора и погрузки похищенного дизельного топлива, слив которого будет осуществляться через шланг высокого давления, проложенный под землей от места несанкционированной врезки до подобранного производственного помещения, где будет погружаться в емкости, предназначенные для транспортировки дизельного топлива автомобильным транспортом, с целью дальнейшей реализации, неопределенному кругу лиц не посвященному в преступный умысел «иного лица А.» и круга неустановленных следствием лиц. При подготовке к совершению хищения нефтепродуктов, «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц заранее приобрели шланги высокого давления, шаровые краны, изоляционные материалы, манометры, установку горизонтально-направленного бурения «GOODENG GD450-L», штанги для буровой установки в количестве 507 штук, приемник беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300», металлическую цилиндрическую емкость, размерами 6,0 х 2,5 метра, и другие инструменты и приспособления, тем самым приискав средства совершения преступления. 

В ноябре 2018 года «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц, осознавая сложность задуманного преступления, ввиду того, что для достижения преступного результата, заключающегося в незаконном обогащении путем хищения и последующей реализации дизельного топлива необходима согласованная деятельность, состоящая в технически сложных и трудоемких действиях по непосредственному хищения топлива, привлекли для работы по прокладке труб к месту несанкционированной врезки, в тело нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга», обладающих специальными познаниями в области горизонтально-направленного бурения, оператора буровой установки - Свидетель №12 и оператора приемника беспроводной многочастотной системы подземной локации - ФИО3 Свидетель №12, не осведомленный о преступном умысле «иного лица А.» и круга неустановленных следствием лиц, должен был осуществлять дистанционное управление технологическим процессом горизонтально-направленного бурения с использованием пульта бурового мастера системы подземной локации, установленного в кабине установки горизонтально-направленного бурения «GOODENG GD450-L», а в свою очередь ФИО3, используя приемник беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300», на который поступает сигнал от буровой головки, находящейся под землей и управляемой при помощи установки горизонтально-направленного бурения, должен был проложить под землей канал, от места нахождения установки горизонтально-направленного бурения до места нахождения отвода от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, для последующей прокладки по указанному каналу труб, отслеживая при помощи приемника беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300» глубину, угол наклона, угол поворота, температуру буровой головки установки горизонтально-направленного бурения, передавая данные, получаемые им в процессе бурения по средствам радиосвязи, оператору буровой установки - Свидетель №12, с целью дальнейшего хищения по указанным трубам дизельного топлива, принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», из нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль». Будучи осведомленным о незаконности выполняемых работ, а именно о конечной точке координат, где должна была выйти на поверхность земли буровая головка установки горизонтально-направленного бурения, и где находился отвод от незаконной врезки в тело магистрального нефтепродуктопровода в виде шланга высокого давления, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил принять участие за вознаграждение совместно с «иным лицом А.» и кругом неустановленных следствием лиц, в подготовке к хищению дизельного топлива нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», вступив тем самым с указанными лицами в преступный сговор на хищение чужого имущества.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц арендовали производственное помещение на территории «Октябрьской прядильно-крутильной фабрики» по адресу: 

<

...>, куда были помещены заранее подготовленные для совершения преступления, установка горизонтально-направленного бурения «GOODENG GD450-L», штанги для буровой установки в количестве не менее 507 штук, приемник беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300», металлическая цилиндрическая емкость, размерами 6,0х2,5 метра, предназначенная для сбора и хранения дизельного топлива.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение нефтепродуктов из магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней не позднее 30 ноября 2018 года с целью создания условий для последующего хищения дизельного топлива, используя газосварочное оборудование на участке 142,9 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 500 метров от ул. Октябрьская пос. Октябрьский Вязниковского района на северо-восток, осуществили несанкционированную врезку в тело указанного нефтепродуктопровода, а именно оголили тело магистрального нефтепровода, выкопав яму и очистив нефтепровод от грунта в месте раскопки, после чего действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, реализуя единый преступный умысел, при помощи заранее приготовленного и доставленного для совершения преступления сварочного аппарата, приварили предварительно подготовленное устройство к телу магистрального нефтепровода, используя которое проделали сквозное отверстие в стенке нефтепровода. После этого, тело магистрального нефтепровода с присоединенным к нему указанным выше устройством для отбора и хищения дизельного топлива, было засыпано землей. Таким образом, несанкционированная врезка в тело нефтепродуктопровода была замаскирована от посторонних лиц. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива, принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», из тела магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль» 142,9 км, принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 500 метров от ул. Октябрьская пос. Октябрьский Вязниковского района на северо-восток, ФИО3 совместно и по предварительному сговору с «иным лицом А.» и кругом неустановленных следствием лиц, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, в период со второй декады декабря 2018 года по 16 часов 00 минут 28 февраля 2019 года, используя приемник беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300», совместно с Свидетель №12, добросовестно заблуждавшимся в правомерности своих действий, использующим пульт бурового мастера системы подземной локации, прокладывали под землей канал к месту отвода от участка трубы 142,9 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», где ранее была осуществлена незаконная врезка в тело указанного нефтепродуктопровода. Выполняя работы по прокладке канала от производственного помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором была размещена цилиндрическая емкость объемом 29,452 м^3, подготовленная для хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода, к месту отвода от несанкционированной врезки на участке 142,9 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 500 метров от ул. Октябрьская пос. Октябрьский Вязниковского района на северо-восток, ФИО3, «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц, не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, из-за особенностей грунта на пути бурения.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение нефтепродуктов из магистрального нефтепродуктопровода, «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, в период с одного из дней с 15 ноября 2018 года по 31 марта 2019 года с целью создания условий для последующего хищения дизельного топлива, используя газосварочное оборудование на участке 144,4 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 512 метров от дома №18 по ул. Интернациональная пос. Октябрьский Вязниковского района по направлению к автодороге «М7-Волга», осуществили несанкционированную врезку в тело указанного нефтепродуктопровода, а именно оголили тело магистрального нефтепровода, выкопав яму и очистив нефтепровод от грунта в месте раскопки, после чего действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, реализуя единый преступный умысел, при помощи заранее приготовленного и доставленного для совершения преступления сварочного аппарата, приварили предварительно подготовленное устройство к телу магистрального нефтепровода, используя которое, проделали сквозное отверстие в стенке нефтепровода. После этого, тело магистрального нефтепровода с присоединенным к нему указанным выше устройством для отбора и хищения дизельного топлива, было засыпано землей. Таким образом, несанкционированная врезка в тело нефтепродуктопровода была замаскирована от посторонних лиц.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива, принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», из тела магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль» 144,4 км, принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 512 метров от дома № 18 по ул. Интернациональная пос. Октябрьский Вязниковского района по направлению к автодороге «М7-Волга», ФИО3 совместно и по предварительному сговору с «иным лицом А.» и кругом неустановленных следствием лиц, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, в период со второй декады декабря 2018 года по 29 апреля 2019 года, используя приемник беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300», совместно с Свидетель №12, добросовестно заблуждавшимся в правомерности своих действий, использующим пульт бурового мастера системы подземной локации, прокладывали под землей канал к месту отвода от участка трубы 144,4 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», к месту незаконной врезки в тело указанного нефтепродуктопровода. Выполняя работы по прокладке канала от производственного помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором была размещена цилиндрическая емкость объемом 29,452 м^3, вместимостью 24,62 тонны дизельного топлива, подготовленная для хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода, к месту отвода от несанкционированной врезки на участке 144,4 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 512 метров от дома № 18 по ул. Интернациональная пос. Октябрьский Вязниковского района, ФИО3, находясь у дома № 13 по ул. Пушкина пос. Октябрьский Вязниковского района, 29 апреля 2019 года около 19 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с «иным лицом А.» и кругом неустановленных следствием лиц, умышленно, из корыстных побуждений, в период со второй декады декабря 2018 года по 19 часов 50 минут 29 апреля 2019 года, находясь в пос. Октябрьский Вязниковского района Владимирской области, создавали условия для совершения преступления - хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода «Горький - Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть-Верхняя Волга» в количестве не менее 24,62 тонны, стоимостью 47250 рублей за 1 тонну, чем причинили бы АО «Транснефть-Верхняя Волга» ущерб на сумму 1 163 295 рублей, то есть в особо крупном размере. Однако довести свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ФИО3, «иное лицо А.» и круг неустановленных следствием лиц до конца не смогли, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В соответствии с п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ действия ФИО3 надлежит квалифицировать, как совершенные в особо крупном размере, поскольку действия были направлены на завладение имуществом, стоимость которого превышает один миллион рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления не признал и показал, что не вступал в преступный сговор с кем-либо, а выполнял работы по бурению, полагая, что это необходимо для прокладки кабеля. Отмечает, что не собирался участвовать в хищении из нефтепродуктопровода. 

Из оглашенных протоколов допроса ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 4 л.д. 242-248, т. 5 л.д. 6-12, 32-34, 44-48) следует, что с 2007 года он занимается горизонтально-направленным бурением. Время от времени он подрабатывал, подыскивая работу в области горизонтально-направленного бурения на сайте «hh.ru», где он наткнулся на объявление о поиске локаторщика (телеметриста). После этого он со своего мобильного телефона осуществил звонок в приложении «Ватсап» на номер, который был указан в объявлении. Ему ответил мужчина, который представился Романом, и стал спрашивать его об опыте работы, согласен ли он на поездки в командировки, какой размер заработной платы он хочет получать. Он рассказал Роману, что у него большой стаж работы в данной области, и он согласен получать 5000 рублей за 1 рабочую смену, при этом уточнив, что если характер работы разъездной, то ему необходимо жилье. Роман сказал, что его кандидатура устраивает и позвонит ему через несколько дней. Затем Роман позвонил ему и спросил готов ли он ехать в Подмосковье, на что он ответил согласием. В один из дней конца ноября 2018 года, в вечернее время за ним приехал автомобиль марки «Фольксваген Туарек», на котором его довезли до г. Ковров Владимирской области, где он встретился с Романом, который разместил его в арендованной квартире. В один из дней конца ноября 2018 года ему позвонил в доменофон Роман и сказал, чтобы он собирался на работу. Далее Роман на автомашине марки «Хендэй» отвез его в г. Вязники. Утром они приехали в г. Вязники в мкр. Колония. Там было одноэтажное здание, и была установлена армейская палатка. В данной палатке находилась установка горизонтально-направленного бурения (далее по тексту УГНБ). Около палатки находился мужчина, который представился как Володя, внутри палатки находились еще люди. После этого они с Володей проследовали через трассу М7 на территорию автобазы, где Володя указал ему место, где должен выйти бур. После этого, он, используя систему локации, стал работать. Работал он около 10 дней, при этом ежедневно его из г. Ковров забирал Роман. Оператором УГНБ был мужчина по имени Константин. По прошествии 10 дней они достигли автобазы, где при помощи экскаватора был выкопан котлован для пульпы (бетонитовый раствор). Когда они работали, то в этот период времени, несколько раз приезжал мужчина высокого роста, плотного телосложения, в очках. Ему сказали, чтобы к данному мужчине он обращался «шеф». В тот момент, когда был выкопан котлован, оператор УГНБ стал затягивать трубы, к ним подошел мужчина, который представился хозяином автобазы, и стал высказывать претензии, по поводу вырытого котлована, говоря, что никому не давал разрешение выкапывать на данном участке котлован. Он пошел к экскаваторщику, который позвонил, после чего к ним подъехал Роман и стал разговаривать с хозяином автобазы, но уладить конфликт Роману не удалось. После чего Роман кому-то позвонил и дал им указание, чтобы все трубы из-под земли при помощи буровой установки достали на поверхность, а котлован закопали. После этого Роман увез его в г. Ковров. 

Во второй декаде декабря 2018 года за ним приехал Роман, и они проследовали на территорию п. Октябрьский Вязниковского района, в ангар, который располагался на территории какого-то предприятия в центре поселка. На момент его приезда в ангаре находилась буровая установка, смесительная установка, ГАЗ-66, трактор, а внутри ангара находилась палатка, которая ранее была на территории мкр. Колонии г. Вязники. В ангаре находился оператор буровой установки - Константин, и еще какие-то люди, в том числе и Володя, который указал ему на систему локации, и они пошли бурить. Они двигались по ул. Первомайская пос. Октябрьский в сторону железной дороги. Они пересекли железную дорогу за подземными тоннелями под железной дорогой, и он вывел бур на поверхность примерно на расстоянии 50 метров от железной дороги, впереди его был перелесок, на расстоянии примерно 1 км от ул. Пушкина в сторону г. Вязники. По дороге, когда они шли в поле, он стал спрашивать у Володи, зачем они бурят, на что Володя ему ответил, что ему лучше об этом не знать. Также Володя стал рассказывать про «шефа». Во время бурения он стал понимать, что данные люди занимаются противоправными действиями, то есть занимаются хищением каких-либо продуктов из тела магистралей, так как услышанные истории от Володи о «шефе», говорили о том, что тот занимается незаконной деятельностью. В 20-х числах декабря 2018 года он уехал в г. Санкт-Петербург. В 10-х числах января 2019 года ему позвонил Роман и сказал, чтобы он приезжал на работу. Он приехал в г. Ковров, где его встретил Роман и поселил в гостиницу. Далее, он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, о чем он сообщил Роману. В конце января он упал и сломал руку, после чего лечился и сидел дома. В начале апреля 2019 года к нему приехал Роман, и они поехали в ангар, расположенный в п. Октябрьский. Когда они приехали, то в ангаре находилась все та же техника, за исключением буровой установки, которая была более мощной. К нему подошел мужчина по кличке «Немой», который пояснил, что необходимо в углу ангара проложить три трубы, то есть он должен был сделать прокол, который ведет из помещения ангара на улицу. В этот же день, он вместе с оператором УГНБ сделали данный прокол, при этом обратно к буру прикрепили ример, предназначенный для расширения скважины бурения, и вертлюг, при помощи которых обратно в ангар были выведены три трубы диаметром 110 мм. Там, куда он вывел бур, находился заборник, то есть он понял, что под землей находятся емкости. Для чего предназначались данные емкости, он не знал. После совершения прокола он уехал домой. Во второй декаде апреля 2019 года к нему снова приехал Роман, и они проследовали в ангар, расположенный в п. Октябрьский Вязниковского района, где он увидел, что буровая установка повернута на 100 градусов относительно того положения, в котором она стояла, когда он делал прокол под стеной. Они вместе с Володей стали делать прокол из ангара в сторону садика п. Октябрьский, не доходя до садика. Володя сказал ему, что они двигаются не по заданным координатам, и чтобы он вставал на путь координата, но он ему объяснил, что у них будет много лишних изгибов, тогда они приняли решение вернуться обратно в ангар и начать заново. На следующий день, он вместе с Володей снова стал бурить под садиком правее клуба, возле садика у них выдавило буровой раствор из земли, тогда они приняли решение, что бур должен идти глубже, чтобы не выдавливало раствор. Через день он снова приехал вместе с Романом на территорию ангара п. Октябрьский, при этом он обратил внимание, что в ангаре лежит большое количестве буровых штанг, в этот момент он понял, что бурить они будут на большое расстояние. Сопоставив те факты, что они совершали прокол при помощи УГНБ в поле за п. Октябрьский, то что в настоящий момент необходимо было пробурить большое расстояние, и, видя, что на территории фабрики непосредственно около ангара находятся закопанные в землю емкости, а также видя тонар, который с виду был для перевозки сыпучих материалов, на самом деле является емкостью для жидкости, в этот момент он понял, что они будут совершать кражу нефтепродуктов из нефтепродуктопровода. Несмотря на то, что он осознавал, что они подготавливают хищение нефтепродуктов из нефтепродуктопровода, он продолжил заниматься данной деятельностью. 25 апреля 2019 года он вместе с Романом приехали в п. Октябрьский Вязниковского района в ангар, где находился оператор УГНБ, «шеф» и другие люди. Он взял систему локации для ГНБ, и ему «Шеф» пояснил, что он должен двигаться левее садика, между клубом и пятиэтажкой и слева от двухэтажки, он должен остановиться, а «шеф» к нему подъедет и покажет, куда он должен двигаться дальше. Так как грунты были достаточно сложные, и штанги зажимало, то они несколько дней проходили путь от ангара до ул. Пушкина, так как бур вставал, и им приходилось возвращаться обратно в ангар, так как на длительное время бур оставлять в земле было нельзя. В пятницу он дошел до ул. Рабочая, то есть пересек полотно железной дороги и прошел между домами №13 и №14 по ул. Пушкина. Около забора у дома №13 они остановили бурение, так как в ангар привезли полимеры. Около часа он находился рядом с домом №13 по ул. Пушкина, к нему выходила девушка, которая спрашивала, что он делает, на что он ответил, что ждет машину. Через несколько минут к нему выходил парень, и просил отойти от дома, после чего он ушел в левый дальний угол забора дома №13 по ул. Пушкина относительно фасада дома, то есть в сторону ул. Рабочая. Там он остановился и ждал, когда бур добурится до него по старой скважине, в этот момент к нему подъехал «шеф» на автомашине марки ВАЗ 2115 серебристого цвета. «Шеф» стал спрашивать у него как дела, на что он ответил, что он мешает местным жителям. В этот момент подъехали сотрудники ДПС, которые стали спрашивать у них, что за прибор находится у него в сумке. Так как в тот момент, когда к ним подъезжали сотрудники полиции, «шеф» сказал ему, чтобы он говорил, что данный прибор служит для измерения магнитного поля земли и сказал называть его ФИО1. Несмотря на то, что он осознавал, что они подготавливают хищение нефтепродуктов из нефтепродуктопровода, он продолжил выполнять ту работу, которая была перед ним поставлена ФИО1 и другими лицами, работающими совместно с ними. 

Обстоятельства совершения преступления подсудимый ФИО2 изложил в протоколе явки с повинной, данной в присутствии защитника (т. 4 л.д. 221-222), а также в ходе проверки его показаний на месте. (т. 4 л.д. 229-238)

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, работающий в АО «Транснефть-Верхняя Волга» в должности ведущего специалиста отдела безопасности магистральных трубопроводов управления безопасности, в судебном заседании показал, что из имеющихся внутренних документов ему известно о том, что 28.02.2019 года около 1600 начальником ЛАЭС НПС «Степаньково» на 142.9 км. магистрального нефтепродуктопровода была обнаружена несанкционированная врезка по итогам прохождения внутритрубной диагностики, т.е. прибор при прохождении диагностики выявил дефект. Приехала бригада ЛАЭС и в результате вскрытии грунта была обнаружена несанкционированная врезка, выполненная из гидравлического шланга диаметром 50 мм, отвод был около 600м. Ущерб компании причинен не был.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания (т. 2 л.д. 80-83), данные им на стадии предварительного следствия, и показал, что он работает начальником ПТГ ОКОД ОУП «Транснефть». В его обязанности входит обследование пути магистрального нефтепродуктопровода и поиск несанкционированных врезок. 02 мая 2019 года в ходе мероприятий по поиску несанкционированных врезок, в составе патрульной группы АО «Транснефть - Охрана» со старшим группы ФИО10 и ФИО11 на 144 км + 400 м нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль» за п. Октябрьский Вязниковского района, обнаружили отвод в виде шланга высокого давления с кранами в положении «открыто» и манометром на конце. Манометр указывал на давление в шланге. В данном месте залегание нефтепровода идет на глубине 120-160 см. На месте несанкционированной врезки нарушения грунта и травяного покрова не было. Травяное покрытие было однородным и визуально невозможно было обнаружить врезку. Врезка была обнаружена с помощью прибора «VLOCK», который указывает на нарушение изоляции трубопровода. От нефтепродуктопровода из глубины на поверхность выходил шланг-труба оранжевого цвета, где имелась соединительная муфта с краном в положении открыто. По поверхности на глубину от 30 до 40 см. проходил мягкий шланг на конце которого имелся манометр с краном. Рядом с данным шлангом на выходе был шланг диаметром 10 мм из полимерного материала. Об обнаруженной несанкционированной врезке было сообщено руководству и в полицию. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №9 пояснил, что он работает заместителем начальника команды по охране НТС «Степаньково» ООО «Транснефть - охрана ВВ МУВО». Он участвовал в осмотре в мае-июне 2019 г. со следователем на заброшенном заводе. Были обнаружены закопанные емкости, место, где ранее стояла установка горизонтального бурения. Также осматривали фуру с большой емкостью, прицеп. Кроме того, изымались емкости с насосами, и измерялись объемы емкостей. Также осматривалось место врезки. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №13 показал, что он ранее работал в должности начальника линейно-аварийной эксплуатационной службы нефтеперекачивающей станции «Степаньково». 28.02.2019 его бригада обнаружила незаконную врезку в магистральный нефтепродуктопровод «Горький-Ярославль» около пос. Октябрьский Вязниковского района. При этом длина шланга от врезки была около 500-550 метров, и он шел в сторону пос. Октябрьский Вязниковского района. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №3 подтвердил свои показания (т. 2 л.д. 91-93), данные им на стадии предварительного следствия, и показал, что родители его жены проживают по адресу: 

<

адрес>. 29 апреля 2019 года около 17 часов он шел из своего дома к дому родителей супруги. Когда он переходил через железную дорогу, то его внимание привлек мужчина, который стоял посередине проулка между огородами, расположенными напротив домов №13 и №14 по ул. Пушкина пос. Октябрьский, и смотрел в сторону домов, расположенных на ул. Пушкина. На земле около данного мужчины стояла зеленая матерчатая сумка, в которой находился какой-то предмет и размерами 30х40 см. Далее мужчина развернулся и направился в сторону железной дороги, но так как переход через железнодорожные пути, проходит за огородами, расположенным напротив дома № 14, то мужчина стал двигаться в сторону перехода, при этом в руках мужчина нес матерчатую сумку зеленого цвета. Мужчина поднялся на железнодорожные пути и стал двигаться вдоль железнодорожных путей в сторону железнодорожного вокзала г. Вязники, после чего из его поля зрения пропал. Он зашел в огород, который расположен напротив дома №14 по ул. Пушкина. В огороде он пробыл около часа, после чего вышел с территории огорода и увидел вновь мужчину с зеленой матерчатой сумкой, который стоял на обочине проселочной дороги по ул. Пушкина со стороны огородов. После этого он прошел в гараж, куда около 20 часов к нему пришла супруга и рассказывала, что видела около 

<

адрес> странного мужчину, рядом с которым стояла зеленая матерчатая сумка, что вызвало у супруги подозрение, и та вызвала сотрудников полиции. Ранее данного мужчину он в пос. Октябрьский никогда не видел. В последствии он узнал, что данным мужчиной является ФИО3

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4 дала аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №3

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №15 подтвердила свои показания (т. 5 л.д. 185-187), данные ею на стадии предварительного следствия, и показала, что 03 мая 2019 года в вечернее время она участвовала в проверке показаний на месте с участием ФИО3 и его адвоката. Перед началом следственного действия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе и понятым, а именно разъяснены положения ст. 60 УПК РФ. Затем следователь разъяснил ФИО3 его права, предусмотренные ст. 51 Конституции и РФ и ст. 46 УПК РФ. На вопрос следователя ФИО3, согласен ли тот на проведение следственного действия со своим участием, тот согласился. При проведении следственного действия на ФИО3 какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, все пояснения последний давал добровольно и последовательно, на местности ФИО3 самостоятельно хорошо ориентировался, каких-либо сомнений в том, что ФИО3 дает неправдивые показания, ни у кого не возникло. По окончанию следственного действия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, в том числе и ФИО3 Каких-либо замечаний, дополнений в ходе следственного действия от участвующих лиц не поступало.

В соответствии с оглашенным протоколом допроса свидетеля Свидетель №14 (т. 5 л.д. 181-184), он дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №15

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №5 показал, что он является директором ООО «Октябрьская прядильно-крутильная фабрика» с 2002 года. Он сдал в аренду склад фабрики фирме, которую представлял ФИО42, за 50 000 рублей. На данном складе арендатор вставил окна, двери. Также на территории были ж/б кольца, щебенка. Внутри склада были контейнер, буровая установка, рядом с которой лежали трубы. В контейнере была емкость.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №6 подтвердил свои показания (т. 2 л.д. 119-121), данные им на стадии предварительного следствия, и показал, что он работает инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Вязниковскому району. 29 апреля 2019 года в 09 часов он заступил на смену, с ним в наряде был инспектор ДПС ГИБДД ОМВД России по Вязниковскому району Свидетель №7 29 апреля 2019 года около 19 часов 30 минут им от дежурного ДЧ ОМВД России по Вязниковскому району поступило сообщение о том, что в районе 

<

адрес> стоит подозрительный мужчина с сумкой и разговаривает по рации. После чего они проследовали к указанному дежурным дому. Далее они подъехали к автомобилю ВАЗ 2115, г.р.з. № регион серебристого цвета. В автомобиле за рулем сидел мужчина в очках. Рядом на расстоянии около трех метров от автомобиля стоял парень, около которого на земле стояла матерчатая сумка зеленого цвета, в данной сумке находился неизвестный им измерительный прибор оранжевого цвета. Прибор находился в работающем режиме, на табло были выведены какие-то обозначения, цифры. У данных людей не было с собой документов, но водитель представился как ФИО1, второй, рядом с которым на земле стоял прибор, представился как ФИО3. Далее они спросили у ФИО1 и ФИО3, что те здесь делают, на что те ответили им, что занимаются проверкой магнитного поля на данном участке земли, и как только ФИО3 это сказал, в разговор вступил мужчина, который представился ФИО1, пояснив, что занимаются поиском места для установки вышки оператора сотовой связи «Теле 2», и поэтому проверяют электромагнитные поля, влияющие на качество сигнала вышки. В дальнейшем они проследовали в отдел полиции.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №7 дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №6

Согласно исследованному, на основании ч. 2 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании протоколу допроса свидетеля Свидетель №11 (т. 2 л.д. 159-163), в декабре 2018 года с целью трудоустройства он обратился к своему знакомому ФИО4, на что тот предложил ему должность персонального водителя на легковой автомобиль, на что тот согласился. Первое время он возил ФИО4 по маршруту Владимир-Вязники-Нижний Новгород. В один из дней в апреле 2019 года ФИО4 дал ему указание привезти последнего в п. Октябрьский Вязниковского района, высадить на площади поселка, и ожидать около трех часов. На протяжении указанного времени он находился в машине «Хендэй», которую Виктор передал ему в пользование для совершения поездок. 29 апреля 2019 года ФИО4 дал указание съездить в Ковров для того, чтобы забрать человека по имени ФИО5, у которого с собой в сумке был прибор в корпусе желтого цвета. ФИО4 тогда пояснил, что это измерительный прибор для измерения магнитуды поверхности земли. После того, как они забрали из Коврова ФИО5, то приехали на площадь п. Октябрьский Вязниковского района, где ФИО5 и ФИО4 вышли из машины «Хендэй» и пересели в автомашину марки ВАЗ 2115, г.р.з. № регион, за руль данной машины сел ФИО4, при этом прибор ФИО5 взял с собой. ФИО4 и ФИО5 поехали вглубь поселка, а он по указанию ФИО4 остался ждать их в машине на площади. ФИО4 и ФИО5 отсутствовали около трех часов, затем к машине «Хендэй» подъехал ФИО4 и дал указанием съездить в г. Вязники за стиральным порошком в количестве 20 упаковок по 9 кг каждая. В г. Вязники в магазине «Светофор» они вместе с ФИО4 приобрели 20 упаковок порошка «Бирюза» на сумму 4500 рублей. Упаковки с порошком он погрузили в машину «Хендэй», и затем привез в п. Октябрьский к ангару складского помещения, находящегося с правой стороны от площади, куда он занес порошок. Внутри ангара находилась различная техника, в том числе трактор белого цвета, грузовая машина «ГАЗ-66» (водовоз), буровая установка, рядом с которой была глубокая яма. Увидев данную установку и данный котлован, он понял, что в ангаре ведутся работы по бурению скважин. Также на складе находились различные люди. После того, как он перенес в ангар порошок, то по указанию ФИО4 отогнал машину на площадь п. Октябрьский Вязниковского района, а ФИО4 сел в машину ВАЗ-2115 и поехал вглубь поселка. Около 18 часов ему позвонил ФИО4, и сказал, что в машине «Хендэй» он забыл сумку с документами и попросил встретить того на площади, чтобы забрать их. Спустя 30-40 минут ФИО4 подъехал на автомашине марки ВАЗ-2115 в сопровождении сотрудников полиции. Кроме того, в машине ФИО4 на переднем пассажирском сиденье находился ФИО5, которого он утром забирал из Коврова. Сумку с документами он передал ФИО4. После этого к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили ему проследовать в отдел полиции г. Вязники для установления личности, на что он согласился. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель ФИО12 подтвердил свои показания (т. 2 л.д. 221-227), данные им на стадии предварительного следствия, и показал, что в один из дней ноября 2018 года ему позвонил ФИО4 и пригласил его на работу в качестве оператора установки горизонтально-направленного бурения (далее УГНБ) во Владимирскую область для работ по горизонтальному бурению на срок около двух недель. ФИО4 обещал обеспечить бесплатным жильем, и оплатой в размере 50000 рублей за один «Прокол», то есть прокладку одной трубы. Из разговора он понял, что это разовая работа и согласился. ФИО4 его спросил, есть ли у него знакомый локаторщик для той же работы на тех же условиях, он ответил, что такой человек у него есть. После этого разговора, он сразу позвонил ФИО3, и рассказал о разговоре с ФИО4, при этом ФИО3 согласился работать на ФИО4 на обговоренных условиях. Примерно в конце ноября 2018 года за ним и ФИО3 приехал автомобиль от ФИО4 и отвез их в г. Ковров Владимирской области, где мужчина, который представился Романом заселил их в однокомнатную квартиру.

Вечером того же дня Роман отвез их с ФИО3 на автомобиле «Хендэй ай 40» на территорию промзоны на въезд в г. Вязники. Во время поездки Роман дал ему мобильный телефон марки «Самсунг» и сообщил, чтобы они использовали только этот телефон для связи, при этом Роман сказал, чтобы они звонили только через программу, установленную в телефон, якобы это удобно, потому что все работники ей пользуются. На территории промзоны находилась большая надувная палатка, рядом была гусеничная бурильная установка «Гуденг 320», насосно-смесительный узел для замеса бурового раствора, несколько палетов по 1 тонне бетонита для буровой смеси, буровой инструмент, трактор импортного производства белого цвета, автомобиль УАЗ Патриот», ГАЗ-66 ассенизатор, автомобиль «Камаз» государственный номер № с манипулятором для перевозки труб, прицеп автомобильный для перевозки буровой установки. На территории также был ФИО4, рабочие. ФИО4 передал ФИО3 прибор геолокации. Он спросил ФИО4, куда направлять буровую установку. ФИО4 ответил, что примерно в сторону г. Вязники и сообщил, что прокол будет длинный около 600-700 метров. Детали маршрута прокладки трубы ФИО4 обговаривал с ФИО3. После этого они приступили к бурению, однако из-за особенностей грунта возникли проблемы. Данные работы продолжались около одной недели, однако сделать прокладку трубы не получилось по техническим причинам (глиняная почва сжала бурильные штанги). После этого в декабре ФИО4 сказал ему, что нужно переезжать в п. Октябрьский Вязниковского района. Их с ФИО3 перевезли в кирпичный ангар в пос. Октябрьский, туда же перевезли и все оборудование. Ангар был пустой и по виду долго не использовался. Все это время они с ФИО3 жили на вышеуказанной квартире, на место бурения и домой их возили на автомобиле УАЗ Патриот кто-либо из работников ФИО4.

После установки оборудования они приступили к горизонтальному бурению по направлению, указанному ФИО4, и пробурили около 700 метров, при этом прокладка велась через полотно железной дороги. На этой отметке они вывели бур на поверхность, поскольку физически бурение продолжать было невозможно (слишком велико было расстояние прокладки, и росли нагрузки на оборудование). Для того, чтобы в дальнейшем проложить трубу нужно было вытащить буровые штанги на поверхность, при этом он вывел штанги, и после этого у буровой установки не хватило мощности и штанги остались в земле. ФИО4 сказал, что на следующий год приобретет более мощную бурильную установку, вытащит штанги. Также ФИО4 договорился с ФИО3 о том, что тот приедет в январе 2019 года, чтобы сделать предварительную прокладку маршрута бурения. В январе 2019 года ФИО3 сообщил ему, что ФИО4 вызывает его. ФИО4 также ему звонил и говорил, что он понадобится попозже, после того как ФИО4 решит вопрос с новым оборудованием. В середине марта ему позвонил ФИО4 и попросил его отогнать грузовой автомобиль «КАМАЗ» с манипулятором с ремонта, который они использовали в г. Вязники с территории охраняемой стоянки в г. Сертолово Ленинградской области, на что он согласился. Он приехал в г. Ковров, где на следующий день в районе п. Мелехово, его встретил Роман, который был на автомобиле «Лада Гранта», он оставил автомобиль «Камаз» на обочине, отдал ключи и документы Роману, и тот отвез его на съемную квартиру в г. Ковров. В квартире уже был ФИО3, который сломал руку и сидел с января в указанной квартире и не работал. На следующий день за ним приехали и отвезли в д. Симонцево, на территорию какой-то базы, где ФИО4 сообщил, что в Казани нашел бурильную установку, более мощную, которую перед покупкой нужно осмотреть. В эту поездку ФИО4 попросил его съездить, как специалиста, на что он согласился. Примерно в это время либо ФИО4, либо Роман дали ему для связи мобильный телефон, предупредив, чтобы он звонил по нему, только используя специальную программу. Далее ФИО4, водитель по имени ФИО6 и он поехали на автомобиле «Тойота Ленд Крузер 200» из Коврова в г. Казань. В этот же день, в дневное время, они приехали по адресу 

<

...>, на базу по продаже бурильного оборудования. Ему показали бурильную установку «Гудэнг 450», которую он осмотрел и сообщил ФИО4, что она подойдет для бурения, после чего ФИО4 согласился приобрести бурильную установку за сумму около 15 000 000 рублей. После чего они вернулись в г. Ковров. На следующий день вечером он и Юрий поехали на автомобиле «КАМАЗ» с манипулятором в г. Казань, куда отвезли старую буровую установку «Гуденг 320» на вышеуказанную базу, где получили приобретенную ФИО4 бурильную установку, несколько упаковок бурильных штанг, буровую голову, расширитель, которые были доставлены в пос. Октябрьский Вязниковского района. По указанию ФИО4 он сделал небольшой пробный прокол длиной около 20 метров из ангара на близлежащую территорию. При помощи новой установки они попытались вытянуть оставленные в декабре под землей штанги, но у них это не получилось. В ангар была установлена металлическая цистерна для воды в целях изготовления бурового раствора. Воду привозили на автомобиле ГАЗ 66. Дизельное топливо в количестве 1000 литров в квадратной пластиковой бочке привез Юрий на автомобиле «КАМАЗ». В первых числах апреля 2019 года по указанию ФИО4 он начал бурить левее на 30 градусов от прошлогоднего прокола в сторону железной дороги. В роли локаторщика выступал ФИО3. Со слов ФИО4 бурение будет длиной 1100 метров, он отговаривал ФИО4 от такой длины, поскольку грунт был плохой и препятствовал прохождению бура. В середине апреля 2019 года, по указанию ФИО4 он ездил на радиорынок «Горбушку» в г. Москве, где приобрел инвертор - преобразователь 12-ти вольтного напряжения в 220-ти вольтное. 29 апреля 2019 года они пробурили около 700 метров, в вечернее время, когда он производил бурение, он по рации связывался с ФИО3, через некоторое время ФИО3 перестал отвечать. Потом ФИО3 написал ему сообщение о том, что приехала полиция. После этого от других работников он узнал, что ФИО4 и ФИО3 забрали в полицию, после чего он остановил бурение. Его отвезли в г. Ковров. Во время этой поездки, на его вопрос, за что задержали ФИО3, мужчина по имени Павел ему сказал, чтобы он не волновался и свои деньги он получит и в конце разговора упомянул, что бурение, которое они производили незаконное, поскольку его целью была незаконная врезка в трубопровод для хищения топлива. 01.05.2019 года к нему приезжал Павел, который забрал у него мобильный телефон, выданный ранее, кроме этого Павел сказал, что по его зарплате вопрос будет решен и попросил его уехать, поскольку со слов Павла, здесь ему делать больше нечего, что он и сделал. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №10 подтвердил свои показания (т. 2 л.д. 153-155), данные им на стадии предварительного следствия, и показал, что он по роду своей деятельности занимается горизонтально-направленным бурением и имеет соответствующее свидетельство, позволяющее ему заниматься данной деятельности. В процессе осуществления горизонтально-направленного бурения задействовано от трех до семи человек, а именно оператор буровой установки, локаторщик, оператор смесителя подающего раствора и еще трое или четверо подсобных рабочих. Оператор буровой установки непосредственно придает вращение штангам и направляет бур при помощи джойстиков гидравлического пульта. В кабине буровой установки также находится прибор системы локации, состоящий из монитора, элементов питания. На мониторе отображается циферблат на подобии часового, указывающий положение буровой головки. По команде локаторщика оператор буровой установки при помощи джойстиков меняет угол направления бурения. У каждой буровой установки угол бурения отличается и может варьировать от 8 до 18 градусов. Локаторщик контролирует направление и глубину бурения при помощи прибора локации, который имеет аналогичный монитор и позволяет видеть на какой глубине находится буровая, и в каком направлении осуществляет бурение. Это достигается наличием зонда, установленного в буровой голове с элементами питания. Прибор локации, находящийся у локаторщика позволяет видеть голову буровой на глубине от 40 метров и до 1000 метров в длину в зависимости от модели локационного оборудования. Таким образом, локаторщик должен четко представлять себе маршрут бурения в отличие от оператора буровой установки, который действует только по команде локаторщика. Искривление каждой буровой штанги допускается в пределах 18 градусов. Оператор смесителя, подающего раствор, закачивает в буровую установку по шлангам высокого давления раствор бентонита, который через штанги и буровую голову подается в грунт и цементирует ее, образуя таким образом футляр, в который впоследствии за буровую голову затягивается труба того или иного диаметра. Если труба большего диаметра, то к буровой голове крепится расширитель, к которому также крепится труба, втягиваемая в футляр. Подсобные рабочие должны подавать штанги, которые заряжаются в буровую установку. Между собой штанги скручиваются в полуавтоматическом режиме по команде оператора буровой установки. Штанги буровой установки достаточно тяжелые весом не менее 50-60 килограмм. Длина буровых штанг составляет от трех до пяти метров. В мае 2019 года он был приглашен сотрудниками ОМВД России по Вязниковскому району для оказания помощи по извлечению из земли штанг буровой установки, которая находилась по адресу: 

<

...>. Прибыв в указанное место, он увидел, что в складском помещении бывшей ткацкой фабрики находится буровая установка GD450ls, которая была обращена в сторону железнодорожных путей, проходящих через п. Октябрьский. Сзади буровой установки находился смеситель бетонита, который представлял из себя две пластиковых цилиндрических емкости, электромоторов, шнеков, которые смешивают воду с бетонитом и двух станций, которые вырабатывают электрический ток. Осмотрев указанное складское помещение, он обратил внимание на то, что вместо бетонита люди, осуществляющие бурение, использовали раствор стирального порошка и воды для размягчения грунта, хотя технология бурения таких приемов не допускает. В тот момент прибора локации в кабине буровой установки уже не было. Включив буровую установку, ему удалось извлечь из земли 153 буровых штанги и буровую голову. Длина каждой буровой штанги составляла три метра. Таким образом, в земле находились буровые штанги общей длиной с буровой головой 460 метров. Буровая установка GD450ls китайского производства. По своим технологическим характеристикам указанная буровая установка позволяет осуществлять проколы и большей длины и на большие расстояния до 1500 метров, что зависит от диаметра буровых штанг. 4 марта 2020 года, он принимал участие в осмотре буровой установки GD450ls и территории рядом со зданием, где находилась буровая установка по адресу: 

<

адрес> до 

<

адрес> и у 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что при бурении в направлении 

<

адрес> от 

<

адрес> расстояние составляет около 1500 метров и все три указанных адреса находятся практически на одной прямой согласно данным географических координат. После этого с его участием также проводился осмотр локационного оборудования, в ходе которого он пояснил, что указанное оборудование использует локаторщик. Оно состоит из прибора локации, встроенной антенны и элементов питания. На осматриваемом оборудовании установлена самодельная антенна для усиления принимающего сигнала, которая позволяет передавать информацию оператору буровой установки на большем расстоянии. Когда осуществляется горизонтальное бурение, то локаторщик должен знать весь маршрут бурения и наличие на пути всех коммуникаций, чтобы не повредить их в процессе бурения, сам прибор локации не позволяет видеть, находящиеся в земле коммуникации. Если локаторщику никаких сведений не предоставлено, то он должен понимать, что осуществляет бурение незаконно. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, нашла подтверждение и иными приведенными ниже доказательствами. 

Сообщением от 29.04.2019 года, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за №4346 от 29.04.2019 года, согласно которому Свидетель №4 сообщила, что в п. Октябрьский на ул. Пушкина, д. 13 на улице стоит подозрительный мужчина с большой зеленой сумкой и разговаривает по радиостанции. (т. 1 л.д. 92)

Сообщением от 30.04.2019 года, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за №4412 от 30.04.2019 года, согласно которому начальник ОНК ОМВД России по Вязниковскому району ФИО13 сообщил, что в помещении фабрики, расположенной по адресу: 

<

...>, может находиться оборудование, предназначенное для незаконной добычи продуктов из нефтепродуктопровода, путем врезки в нефтепровод. (т. 1 л.д. 93)

Сообщением от 02.05.2019 года, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за №4481 от 02.05.2019 года, согласно которому ФИО14 «Транснефть» сообщил, что 02.05.2019 года в районе п. Октябрьский на линейной части нефтепровода «Горький - Ярославль» 144,4 км обнаружена несанкционированная врезка. (т. 1 л.д. 95)

Заявлением о преступлении от 06.05.2019 года, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № 4621 от 06.05.2019 года, согласно которому начальник управления АО «Транснефть - Верхняя Волга» сообщает, что 02.05.2019 года работникам ЛАЭС НПС «Степаньково» при вскрытии грунта на 144,4 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», в 600 метрах от п. Октябрьский Вязниковского района Владимирской области, обнаружена несанкционированная врезка в МНПП, с фрагментом отвода, выполненного из шланга высокого давления, изготовленная неизвестными лицами с целью хищения нефтепродукта. Просит установить лиц, совершивших данное преступление, и привлечь их к уголовной ответственности. (т. 1 л.д. 100)

Справкой о причиненном ущербе от 24.01.2020 года, согласно которой объем цилиндрической емкости с параметрами в метрах: 6 (высота) и 2,5 (диаметр основания) составляет 29,452 м^2, максимальное количестве дизельного топлива, вмещаемого в цилиндрическую емкость 6 х 2,5 метра, может достигать 24,62 тонн. По магистральному продуктопроводу «Горький-Ярославль» АО «Транснефть - Верхняя Волга» транспортируется дизельное топливо ТД ЕВРО вид III, стоимость одной тонны которого согласно данным ИАЦ «КОРТЕС», по состоянию на 29.04.2019 года составляло 47 250 рублей. (т. 2 л.д. 70-79)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2019 года, согласно которому осмотрено помещение «Октябрьская прядильно-крутильная фабрика», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в помещении одного из складских помещений, расположенного на территории «Октябрьская прядильно-крутильная фабрика» обнаружены:

- металлическая емкость цилиндрической формы черного цвета, диаметром 2,5 метра длиной 6 метров;

- две емкости из полимерного материала длиной 2,5 метра диаметром 1,2 м каждая, с находящейся в них прозрачной жидкостью, соединенные при помощи патрубков, заполненных прозрачной жидкостью, с двумя мотопомпами марки «HONDA GX», установленные на металлическую конструкцию;

- установка горизонтально-направленного бурения «GOODENG GD450-L» в корпусе желтого цвета;

- армированный шланг диаметром 90 мм, соединяющий две емкости из полимерного материала длиной 2,5 метра и диаметром 1,2 метра каждая с установкой горизонтально-направленного бурения «GOODENG GD450-L»;

- буровые штанги 73х10х3000 для бурильной машины на гусеничном ходу «GD450-L» в количестве 354 штук; 

- 23 полимерный пакета из-под стирального порошка марки «Бирюса» массой 9 кг каждый;

- 11 полимерных пакетов стирального порошка марки «Бирюса» массой 9 кг каждый;

- прибор оранжевого цвета с дисплеем, а также радиостанция (в кабине установки горизонтально-направленного бурения «GOODENG GD450-L»);

- котлован глубиной не менее 5 метров размерами 5х4 м, от которого к стреле установки горизонтально-направленного бурения имеется канава, где труба, выходящая из буровой установки, входит в грунт;

- резиновый шланг черного цвета с маркировочным обозначением «SEMPERIT SM 40 Mortel/Plaster». В ходе осмотра вышеуказанные объекты изъяты. (т. 1 л.д. 120-132)

Протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2019 года, согласно которому осмотрено помещение «Октябрьская прядильно-крутильная фабрика», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в помещении одного из складских помещений, расположенного на территории «Октябрьская прядильно-крутильная фабрика». В ходе осмотра обнаружена установка горизонтально-направленного бурения «GOODENG GD450-L», металлическая направляющая которой заглублена в грунт внутри осматриваемого помещения. Участвующий в осмотре ФИО15 пояснил, что данная буровая установка предназначена для горизонтального бурения и может использоваться для производства бурения канала, по которому в последующем могут быть проложены трубы (штанги), используемые для хищения нефтепродуктов из нефтепродуктопровода. ФИО15 это известно с связи с его служебной деятельностью, так как он является специалистом службы координации охранной деятельности при Горьковском РНУ УБ АО «Транснефть - Верхняя Волга». Со слов ФИО15 осматриваемая буровая установка находится в процессе бурения канала, но в момент осмотра процесс бурения не осуществляется, так как буровая установка выключена. Две пластиковые емкости с жидкостью, установленные на металлической платформе с мотопомпами, подключенными для подачи и оттока жидкости, от которых отходит шланг к буровой установке, со слов ФИО15, используются для охлаждения при осуществлении бурения, а засыпаемый внутрь емкостей стиральный порошок, необходим для облегчения скольжения при осуществлении бурения. В ходе осмотра на металлических воротах, расположенных в передней части помещения, на внутренних воротах, обнаружен накладной замок, на корпусе которого имеется надпись «Эльбор», который был изъят. (т. 1 л.д. 133-138)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2019 года, согласно которому осмотрено помещение «Октябрьская прядильно-крутильная фабрика», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра в помещении складского помещения обнаружены буровые штанги 73х10х3000 для бурильной машины на гусеничном ходу «GD450-L» в количестве 153 штук, с загрязнениями в виде земли, а также бур, которые были изъяты. (т. 1 л.д. 139-141)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020 года, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к дому №61 по ул. Советская п. Октябрьский Вязниковского района. В ходе осмотра с южной стороны у здания обнаружена горловина металлической емкости, которая полностью закопана в землю. К горловине при помощи гаек прикручен заливной фланец, к которому приварена металлическая труба, погруженная в емкость. Длина трубы, погруженной в емкость 2,2 метра. На момент осмотра емкость полностью заполнена жидкостью с характерным запахом ГСМ. Со слов Свидетель №5 данная емкость была закопана в землю арендаторами, которые арендовали территорию склада в январе 2019 года. (т. 1 л.д. 142-147)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2020 года, согласно которому осмотрена территория п. Октябрьский Вязниковского района. Исходной точкой осмотра является угол здания, расположенного по адресу: 

<

...> с северо-восточной стороны с географическими координатами 56.1319, 42.229 (точка № 1). Участвующий в осмотре Свидетель №10, находясь спиной к указанному углу здания, указал рукой в северо-восточном направлении в сторону железнодорожной линии и далее в сторону 

<

адрес> пояснил, что именно в этом направлении в земле находились штанги буровой установки, которые он извлек при помощи буровой установки в начале мая 2019 года. Сама буровая установка находилась в помещении ангара 

<

адрес>, и была обращена в указанном им направлении. Далее осмотром является проулок между улицами Пушкина и улица Рабочая п. Октябрьский Вязниковского района, что соответствует географическим координатам 56.1419, 42.330 (точка № 2), где 29.04.2019 года сотрудниками полиции был задержан ФИО3 Расстояние по прямой от точки осмотра № 1 до точки осмотра № 2 составляет примерно 730 м. (т. 1 л.д. 148-163)

Протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2019 года, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета №44 ОМВД России по Вязниковскому району, в ходе которого обнаружен сотовый телефон марки «ZTE A610» блэйд IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «МТС». (т. 1 л.д. 193-195)

Протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2019 года, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета №44 ОМВД России по Вязниковскому району в ходе которого обнаружен прибор локационной системы «SENSE» в корпусе оранжевого цвета с антенной и аккумулятором в корпусе черного цвета, перемотанный синей изолентой. (т. 1 л.д. 190-192)

Протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>. Участвующая в осмотре Свидетель №4 пояснила, что 29 апреля 2019 года в вечернее время, она увидела с левой стороны от данного дома, если стоять лицом к фасаду дома, на грунтовой дороге, ведущей в сторону ул. Рабочая п. Октябрьский Вязниковского района, незнакомого ей мужчину, при котором находилась большая сумка, при этом мужчина разговаривал по радиостанции. Со слов Свидетель №4 она видела как данный мужчина двигается в сторону насыпи с железнодорожным полотном, проходя мимо расположенного напротив дома №14 по ул. Пушкина пос. Октябрьский Вязниковского района земельного участка, огороженного металлическим забором из оцинкованного профиля, а также передвигался в сторону ул. Рабочая Вязниковского района. О данном факте она сообщила в полицию. (т. 1 л.д. 164-169)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2019 года, согласно которому осмотрена автомашина марки «ВАЗ-21150 LADA SAMARA», государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра указанной автомашины в салоне между водительским сиденьем и передним пассажирским сиденьем обнаружен металлический ключ с черной пластиковой рукоятью, на которой имеется надпись «Эльбор», который изъят. (т. 1 л.д. 185-186)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2019 года, согласно которому осмотрен магистральный нефтепродуктопровод «Горький-Ярославль» 144,4 км., расположенный за п. Октябрьский Вязниковского района на расстоянии 512 м. от дома №18 по ул. Интернациональная п. Октябрьский Вязниковского района. На осматриваемом участке местности обнаружен вырытый котлован глубиной 2,1 м. В середине котлована обнаружена труба диаметром 820 м. На осматриваемой трубе сверху обнаружен шаровый кран, к которому прикреплен шланг желто-черного цвета, сверху к крану прикреплено приспособление красного цвета с прикрепленным к нему шлангом черного цвета. Со слов участвующего в осмотре ФИО7, осматриваемый участок МНПП «Горький-Ярославль» находится на 144,4 км., обнаруженные устройства - кран, приготовлен для хищения дизельного топлива. Осмотром шланга установлено, что на нем имеется маркировочное обозначение «SEMPERIT SM 40 Mortel/Plaster» длиной 32,5 м. с окончанием в виде муфты с краном с маркировочным обозначением «1 1/4 316», соединяющийся через муфту с аналогичным шаровым краном со шлангом оранжевого цвета с маркировочным обозначением «SET - CLEANIN…» длиной 1,6 м. с муфтой на конце. К крану вваренному в трубу МНПП прикреплена цилиндрическая конструкция, которая крепится к крану. К данной конструкции прикреплен полимерный шланг черного цвета диаметром 10 мм., длиной 51,75 м. с краном на одном конце и соединительной муфтой с другой стороны. (т. 1 л.д. 179-183)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020 года, согласно которому осмотрена территория асфальтобетонного завода ДРСУ, расположенного на южной окраине г. Вязники Владимирской области, по адресу: 

<

...>. На момент осмотра на указанной территории находится емкость, ранее изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>. Емкость имеет размеры 6,0 х 2,5 м., поверхность имеет противокоррозионное битумное покрытие. В нижней части емкости имеется сливной кран. Емкость расположена на металлических салазках. В верхней части емкости имеется люк, электропровода для подключения датчиков. Кроме того, на осматриваемой территории находится платформа из металлического профиля, окрашенного в желтый цвет. На платформе в горизонтальном положении установлены две пластиковые емкости, каждая с помощью пластиковых труб соединена с двумя мотопомпами, также закрепленными на платформе. На момент осмотра какая-либо жидкость в осматриваемых емкостях отсутствует. (т. 1 л.д. 41-46)

Протоколом выемки от 03.05.2019 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №6 изъят мобильный телефон марки «Хонор 10 лайт». (т. 2 л.д. 123 -125)

Протоколом осмотра предметов от 03.05.2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Хонор 10 Лайт». Свидетель ФИО43 в ходе осмотра пояснил, что именно данным телефоном он произвел снимок показаний прибора, обнаруженного у ФИО3 В разделе «Галерея» сотового телефона обнаружен снимок, который, со слов Свидетель №6, был им сделан в тот момент, когда он с Свидетель №7 находились у дома №13 по ул. Пушкина п. Октябрьский Вязниковского района, рядом с ФИО3 в момент задержания последнего. В ходе осмотра с указанного снимка сделан скриншот, который при помощи персонального компьютера и принтера распечатан на листе бумаги формата А4. (т. 2 л.д. 126-132)

Заключением эксперта №131 от 19.05.2019 года, согласно выводам которого представленный на исследование навесной замок, изъятый в ходе осмотре места происшествия - складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, отпирался (запирался) металлическим ключом с черной пластиковой ручкой, изъятым при осмотре места происшествия - автомашины марки ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № регион. (т. 3 л.д. 235-239)

Протоколом осмотра предметов от 03.05.2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «ZTE», изъятый в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 Осмотром содержимого сотового телефона, а именно истории действий в «Гугл» установлено наличие запросов, касающихся отслеживания перепадов высот на больших расстояниях, GNSS-оборудование, приемников и антенн, геодезических станций. С указанных запросов в ходе осмотра сделаны иллюстрации. Согласно полученным иллюстрация в ходе осмотра предметов, установлены запросы в интернет-браузере «Гугл» следующего содержания: «Реактор по полимеризации синтез-газа в бензин и…», «дизтопливо из газа», «дизельное топливо из природного газа». (т. 4 л.д. 78-85)

Сотовым телефоном марки «ZTE», который постановлением от 24.11.2023 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 4 л.д. 86)

Протоколом осмотра предметов от 22.05.2019 года, согласно которому осмотрены буровая установка горизонтально-направленного бурения «Goodeng GD450ls» в кузове желто-черного цвета, а также штанги для буровой установки в количестве 507 штук черного цвета размерами 23х10х300 см., 153 штанги для буровых установок имеют загрязнения в виде остатков грунта, свидетельствующие об использовании данных штанг при бурении, 354 штанги новые, каких-либо загрязнений не имеют. Штанги оснащены внутренней и наружной резьбой. Кроме того, осмотрена металлическая емкость цилиндрической формы черного цвета, размерами 2,5х6 м., установленная на металлические салазки, в верхней части имеется люк, в нижней части прикреплен патрубок с краном. Также осмотрен металлический бур белого цвета, со следами загрязнения в виде грунта. Бур представляет собой полую трубу, один конец которой имеет резьбу, а на другом конце имеется приваренная лапка, осуществляющая бурение. Осмотрена установка, представляющая собой две пластиковые емкости из полимерного материала, каждая из емкостей имеет длину 2,5 м. и диаметр 1,2 м. На осматриваемой платформе находятся две мотопомпы марки «Хонда» в корпусах красного цвета, которые при помощи шлангов соединены с емкостями. С левой стороны от каждой мотопомпы смонтированы два металлических изделия конусовидной формы, с подключением через шаровый кран к водопроводной системе. (т. 4 л.д. 137-142)

Буровой установкой горизонтально-направленного бурения «Goodeng GD450ls», штангами для буровой установки в количестве 507 штук черного цвета размерами 23х10х300 см., металлической емкостью, цилиндрической формы черного цвета, размерами длины 6 м. диаметр 2,5 м., металлическим буром, двумя пластиковыми емкостями из полимерного материала, каждая из емкостей имеет длину 2,5 м. и диаметр 1,2 м., двумя мотопомпами марки «Хонда» в корпусах красного цвета. (т. 4 л.д. 143-144)

Протоколом осмотра предметов от 21.12.2019 года, согласно которому осмотрен замок «Эльбор» с ключом той же марки, а также прибор оранжевого цвета, изъятый в кабине буровой установки в ходе осмотра территории по адресу: 

<

...>. (т. 4 л.д. 164-183)

Замком «Эльбор» с ключом той же марки, а также прибором оранжевого цвета, изъятый в кабине буровой установки, которые постановлением от 25.12.2019 признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 4 л.д. 184-188)

Протоколом осмотра предметов от 04.03.2020 года, согласно которому осмотрен прибор локационной системы «SENSE» в корпусе оранжевого цвета с антенной и аккумуляторной батареей черного цвета. Прибор локационной системы «SENSE» имеет наибольшие размер 28х14х30 см. В верхней части располагается дисплей с пятью функциональными кнопками, рукоять для удобства перемещения, а также самодельная антенна. На момент осмотра прибор локации находится в положении выключено. Участвующий в осмотре Свидетель №10 пояснил, что данный прибор системы локации используется локаторщиком в процесс работы при осуществлении горизонтального бурения. Он взаимодействует с аналогичным прибором, установленным в кабине буровой установки. С помощью данного прибора локаторщик передает оператору буровой установки координаты направления бурения и глубину бурения. В задней части локационного оборудования располагается также отсек для элементов питания в виде батареек. (т. 4 л.д. 189-195)

Протоколом осмотра предметов от 04.03.2020 года, согласно которому осмотрена буровая установка для горизонтально-направленного бурения «Goodeng GD450ls». Со слов участвующего в осмотре Свидетель №10 именно с помощью указанной буровой установки, находящейся в мае 2019 года в ангаре по адресу: 

<

адрес>, он извлек из-под земли 153 штанги для буровой установки длиной 3 метра каждая. На момент осмотра локационное оборудование в кабине буровой установки отсутствует. (т. 4 л.д. 189-195)

Протоколом осмотра предметов от 30.11.2023 года, согласно которому осмотрены напорные рукава черного цвета с надписью, выполненной красящим веществом желтого цвета «SEMPERIT SM 40 Mortel/Plaster PN40 bar» один длиной 32,5 м., который изъят в ходе осмотра места происшествия от 30.04.2019 года - производственного помещения «Октябрьской прядильно-крутильной фабрики» расположенного по адресу: 

<

...>, второй длиной 17 м., который изъят в ходе осмотра места происшествия от 02.05.2019 года - магистрального нефтепродуктопровода «Горький - Ярославль» 144,4 км. В ходе осмотра установлено, что они являются идентичными. (т. 5 л.д.188-189)

Напорными рукавами черного цвета, длиной 32,5 м. и 17 м., которые постановлением от 30.11.2023 признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 5 л.д. 190)

Исследовав приведенные выше доказательства, суд пришел к выводу о том, что все они получены в соответствии с требованиями, установленными уголовно-процессуальным законом, их допустимость сомнений у суда не вызывает, они в целом согласуются между собой и дополняют друг друга, представленных доказательств достаточно для принятия итогового решения по делу. 

Существенных противоречий между указанными доказательствами не имеется.

Показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования, суд полагает необходимым положить в основу приговора, поскольку они последовательны, непротиворечивы, подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Данные показания подсудимый подтвердил в ходе проверки показаний на месте и в явке с повинной, данной в присутствии адвоката.

Суд расценивает позицию ФИО3 на стадии судебного рассмотрения уголовного дела, как способ избежать уголовной ответственности. 

Суд критически относится к заявлениям подсудимого о признании его показаний, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, недопустимыми доказательствами, поскольку на него оказывалось давление, и часть следственных действий проводилась в ночное время. Данные заявления опровергаются показаниями свидетеля ФИО17 - следователя, проводившей следственные действия с участием подсудимого ФИО3, которая пояснила, что все следственные действия проводились в строгом соответствии с УПК РФ, свидетелей Свидетель №15 и Свидетель №14, которые участвовали в качестве понятых в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3, которые показали, что подозреваемый добровольно рассказывал об обстоятельствах совершения им преступления, при этом на него не оказывал никто какого-либо давления, а также протоколами допроса ФИО3 в качестве подозреваемого от 03.05.2019, 04.05.2019, 07.05.2019, обвиняемого от 31.05.2019, протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3, согласно которым указанные следственные действия проведены уполномоченным лицом, первоначально с участием защитника-адвоката ФИО18, а в дальнейшем защитника-адвоката ФИО19 и ФИО20, в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. При этом каких-либо замечаний, заявлений в ходе проведения указанных следственных действий от ФИО3 по существу изложенных показаний не поступило. Суд отмечает, что перед началом следственных действий ФИО3 была предоставлена возможность получить консультацию у своего защитника. То обстоятельство, что часть из вышеуказанных следственных действий проводились в ночное время, не влияет на допустимость данных доказательств, поскольку это не противоречит положениям ч. 3 ст. 164 УПК РФ, так как следственные действия проводились в случае, нетерпящем отлагательств, при только что возбужденном уголовном деле. 

Кроме того, по факту возможных противоправных действий в отношении ФИО3 проводилась доследственная проверка Вязниковским межрайонным следственным отделом СУ СК РФ по Владимирской области, по результатам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. 

Показания подсудимого, данные на начальной стадии предварительного следствия согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №13, обнаруживших врезку в магистральный нефтепродуктопровод «Горький-Ярославль» и отвод от него, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, обнаруживших ФИО3 в п. Октябрьский Вязниковского района Владимирской области во время проведения им работ по прокладке под землей канала, от места нахождения установки горизонтально-направленного бурения - производственного помещение на территории «Октябрьской прядильно-крутильной фабрики» по адресу: 

<

адрес>, до места нахождения отводов от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, свидетеля Свидетель №5, сдававшего в аренду производственное помещение на территории «Октябрьской прядильно-крутильной фабрики» по адресу: 

<

адрес>, сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, Свидетель №7, принимавших участие в пресечении противоправных действий ФИО3, свидетеля Свидетель №9 и Свидетель №10, которые, как специалисты в горизонтально-направленном бурении, принимали участие в осмотрах буровой и иной техники, обнаруженной на месте преступления и дали показания об ее предназначении и использовании, свидетеля Свидетель №11, Свидетель №12, которые по поручению иного лица выполняли буровые и вспомогательные работы, протоколами осмотра места происшествия, в ходе которого обнаружена буровая установка и иная техника, оборудование, предназначенное для бурения, емкости, рукава, отходящий от нефтепродуктопровода и иным документами.

Оговора подсудимого со стороны свидетелей в ходе рассмотрения дела судом не установлено, как не установлено и самооговора подсудимого.

Суд находит установленным, что ФИО3 вступил в предварительный сговор с иными лицами, при этом они заранее распределили преступные роли, согласно которым ФИО3, будучи лицом, обладающим специальными познаниями в области горизонтально-направленного бурения, являясь оператором приемника беспроводной многочастотной системы подземной локации должен был, используя приемник беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300», на который поступает сигнал от буровой головки, находящейся под землей и управляемой при помощи установки горизонтально-направленного бурения, проложить под землей канал от места нахождения установки горизонтально-направленного бурения - производственного помещения на территории «Октябрьской прядильно-крутильной фабрики» по адресу: 

<

адрес>, до места нахождения отводов от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода:

1. на участке 142,9 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 500 метров от ул. Октябрьская пос. Октябрьский Вязниковского района на северо-восток; 

2. на участке 144,4 км магистрального нефтепродуктопровода «Горький-Ярославль», принадлежащего АО «Транснефть - Верхняя Волга», на расстоянии 512 метров от дома №18 по ул. Интернациональная пос. Октябрьский Вязниковского района по направлению к автодороге «М7-Волга», для последующей прокладки по указанному каналу труб, отслеживая при помощи приемника беспроводной многочастотной системы подземной локации «SENSE 300» глубину, угол наклона, угол поворота, температуру буровой головки установки горизонтально-направленного бурения, передавая данные, получаемые им в процессе бурения по средствам радиосвязи иным лицам. Таким образом, действия ФИО3, осуществляемые с корыстным мотивом, были направлены на достижение преступного результата - хищения нефтепродуктов.

О прямом умысле подсудимого на приготовление к совершению 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере, свидетельствуют установленные фактические обстоятельства. 

Так, договоренность о совершении хищения чужого имущества, состоявшаяся между ФИО3 и иными лицами имела место до начала выполнения объективной стороны преступления. Последующие, после договоренности, действия участников преступления отражали решимость последних совместно совершить преступление, что выражалось в совместности и согласованности действий. 

Подсудимый осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности по хищению дизельного топлива, при которой ему была отведена своя роль в бурении канала к незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, и такие действия охватывались его умыслом.

Таким образом, действия ФИО3 с иными лицами носили совместный, согласованный и целенаправленный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение общего преступного результата в виде хищения нефтепродуктов. Согласно распределенным ролям ФИО3 являлся исполнителем преступления.

Об умысле ФИО3 на 

<

данные изъяты> хищение нефтепродуктов из нефтепродуктопровода свидетельствует характер его последовательных действий, когда он, во исполнение ранее состоявшейся договоренности с иными лицами, направленной на избежание огласки, с соблюдением конспирации при проведении работ, маскировки места врезки и отвода, места бурения труб к нефтепродуктопроводу, проводил работы по прокладке канала под землей. Указанное свидетельствует о реализации корыстного мотива, с которым действовал подсудимый. 

Объем дизельного топлива, который планировал похитить подсудимый, и размер возможного причиненного ущерба достоверно установлен как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. 

Квалифицирующий признак хищения из нефтепродуктопровода, также нашел свое безусловное подтверждение в судебном заседании, поскольку хищения дизельного топлива планировалось совершить непосредственно из нефтепродуктопровода, путем его перекачки в место скрытого хранения. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, понимал, что совершает действия направленные на похищение имущества в 

<

данные изъяты> от его владельца, однако не отказался от этого. Механизм действий подсудимого свидетельствует о том, что он, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба владельцу имущества в результате совершения ими 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, начал выполнять объективную сторону преступления, однако оно не было окончено по независящим от него обстоятельствам, поскольку он и иные лица были задержаны сотрудниками полиции. Таким образом, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 вступил в сговор на совершение преступления, а также умышленно совместно с иными лицами создавал условия для совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается совершение ФИО3 инкриминируемого ему деяния при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ приготовление к краже, то есть к 

<

данные изъяты> хищению чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из нефтепродуктопровода, в особо крупном размере.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО3 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В ходе судебного разбирательства ФИО3 также не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, в ходе предварительного расследования уголовного дела давал подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, в ходе судебного заседания поведение подсудимого было адекватным обстановке, и он адекватно отвечал на вопросы суда и участников процесса, при этом отсутствуют сведения, что ФИО3 обращался за психиатрической помощью. При таких обстоятельствах, суд не усматривает оснований для сомнений в психической полноценности подсудимого и в отношении содеянного признает его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, явку с повинной от 03.05.2019 (т. 4 л.д. 221-222), активное способствование раскрытию и расследованию преступления на стадии предварительно расследования, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном на стадии предварительного расследования, оказание помощи своей матери, которая страдает хроническими заболеваниями. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При определении наказания суд также учитывает, что ФИО3 не судим, к административной ответственности не привлекался, под наблюдением у врача-психиатра и врача-нарколога не находится, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неофициально работает.

Исходя из вышеизложенных данных о личности виновного, характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, степени реализации подсудимым своих преступных намерений, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, в том числе дачу им явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, совершение преступления впервые, а также то, что фактически какого-либо ущерба потерпевшей стороне в результате преступных действий ФИО3 не причинено, суд приходит к выводу, что данные обстоятельства являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного подсудимым. Суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого и восстановление социальной справедливости возможно при назначении ему наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, не находя при этом оснований для определения ему более строгого вида наказания. 

Кроме того, при назначение ФИО3 наказания суд в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд руководствуется требованиями ст. 66 УК РФ - при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. Срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым умышленного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, степени его общественной опасности и способа совершения, степени реализации подсудимым своих преступных намерений, мотива, цели совершения преступления, характера и размера наступивших последствий, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории тяжести по данному преступлению в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд при определении размера наказания не применяет, поскольку подсудимому назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает, что ФИО3 является лицом трудоспособного возраста, не имеет инвалидности и заболеваний, препятствующих его трудоустройству, имущественное положение ФИО3, а также то, что он неофициально работает, имеет постоянный доход.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не изменять.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания засчитывается время содержания под стражей по день отмены указанной меры пресечения включительно.

03 мая 2019 года ФИО3 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, а 7 мая 2019 года в отношении него постановлением суда избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

При этом суд приходит к выводу, что датой фактического задержания ФИО3, то есть когда он был лишен свободы передвижения, является 29 апреля 2019 года, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, так и свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7 Именно с данной даты необходимо произвести вышеуказанный зачет. 

Постановлением заместителя начальника отдела СЧ по РОПД СУ УМВД России по Владимирской области от 01.10.2019 мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Таким образом, зачету в срок отбывания наказания подлежит период с даты фактического задержания по дату изменения меры пресечения, то есть с 29.04.2019 по 01.10.2019. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному, содержащемуся под стражей до судебного разбирательства, основного наказания в виде штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, мотивов и целей преступления, личности подсудимого, суд усматривает основания для полного освобождения ФИО3 от наказания.

Гражданский иск не заявлен.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств: 

- сотовый телефон марки «ZTE», замок «Эльбор», с ключом той же марки, буровую установку горизонтально-направленного бурения «Goodeng GD450ls», штанги для буровой установки в количестве 507 штук, металлическую емкость цилиндрической формы черного цвета, размерами 2,5х6 м., металлический бур, установку, представляющую собой две пластиковые емкости из полимерного материала, напорные рукава черного цвета с надписью, один длиной 32,5 м., второй длиной 17 м. следует оставить на хранении в ОМВД России по Вязниковскому району до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовных дел. 

Руководствуясь изложенным ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и го в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Владимирской области (УМВД по Владимирской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, Р/С 

<

***> Отделение Владимир // УФК по Владимирской области г. Владимир, БИК Апелляционным определение Владимирского областного суда 011708377, ОКТМО 17 610 000, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140. Штраф по уголовному делу №11901170044050275 по обвинению ФИО3 (УИН 188 5 33 19 001 044050275 2)

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени фактического задержания и содержания ФИО3 до вынесения приговора под стражей с 29.04.2019 по 01.10.2019 года включительно, полностью освободить ФИО3 от наказания по ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде штрафа. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовый телефон марки «ZTE», замок «Эльбор», с ключом той же марки, буровую установку горизонтально-направленного бурения «Goodeng GD450ls», штанги для буровой установки в количестве 507 штук, металлическую емкость цилиндрической формы черного цвета, размерами 2,5х6 м., металлический бур, установку, представляющую из себя две пластиковые емкости из полимерного материала, напорные рукава черного цвета с надписью, один длиной 32,5 м., второй длиной 17 м. - оставить на хранении в ОМВД России по Вязниковскому району до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд Владимирской области в течение 15 суток с момента его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий судья (подпись) Н.Н. Лебедев

<

данные изъяты>